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Abstrakt

Cílem práce bylo posoudit kontinuální a intermitentní zatížení na lezecký výkon

při lezení do vyčerpání.

Výzkumný soubor se skládal z 15 lezců, 11 mužů a 4 žen (24,1 ± 2,7 let, tělesná

hmotnost 66,4 ± 9,8 kg, tělesná výška 173,1 ± 7,7 cm, SFmax 197,5 ± 3,7 tepů. min
-1

).

Výkonnost lezců se pohybovala v rozmezí 7- až 9 RP dle stupnice obtížnosti UIAA

(Union Internationale des Associations d’Alpinisme).

Vzorek byl podroben lezeckému testu, který se skládal ze tří cvičení

kontinuálního a intermitentního charakteru. První intervalové cvičení zahrnovalo 30s

lezení a 30s pasivního odpočinku. Ve druhém cvičení se objem zatížení i odpočinku

zdvojnásobil a ve třetím se lezlo nepřerušovaně. Ve všech testech lezli probandi do

vyčerpání. Rychlost pohybu byla vymezena 25 kroky .min
-1

při negativním sklonu 135º,

respektive 120º, v závislosti na aktuální výkonnosti lezců. Jednotlivá cvičení

absolvovali minimálně s 24h rozestupem.

Výsledky studie ukazují výrazné rozdíly ve výkonu mezi jednotlivými cvičeními.

Největší výkon (počet kroků 165,5 ± 45,4; doba lezení 6:22 ± 1:44) byl zaznamenán

v intervalovém cvičení 1, střídáním 30s lezení s 30s odpočinkem. Horší výkon (počet

kroků 135,6 ± 80,6; doba lezení 5:08 ± 3:02) vykazuje intervalové cvičení 2 při 60s

lezení a 60s odpočinku. Nejslabší výkon (počet kroků 53,7 ± 14,9; doba lezení 2:06 ±

0:32) dosáhli lezci při kontinuálním cvičení. Maximální dosažené hodnoty SF byli

v intervalových cvičeních srovnatelné (cv. 1 = 174,8 ± 11,0 tepů/min; cv. 2 = 173,5 ±

8,2 tepů/min), avšak nižší při kontinuálním zatížení (164,7 ± 6,7 tepů/min).

Na základě výše uvedených výsledků lze pro vytrvalostní trénink lezce

doporučit intervalovou metodu s kratšími úseky zatížení se stejně dlouhými intervaly

odpočinku.
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Abstract

The objective of this research was to assess continuous and intermittent training

load and its influences to a rock climbing performance.

Fifteen (11 M and 4 F) experienced (7- to 9 RP, UIAA) sport climbers (age 24,1

± 2,7 years, body mass 66,4 ± 9,8 kg, height 173,1 ± 7,7 cm, HRmax 197,5 ± 3,7

beats .min
-1

) were subjected to climbing test, which involved three exercises of

continuous and intermittent load.

The first exercise involved 30s of climbing and 30s of passive recovery,

maximum 12 repetitions. The load and recovery time in the second exercise were

doubled and in the third exercise subject climbed until exhaustion. The pace of climbing

was assigned 25 movements .min
-1

at negative angle 135º or 120º, owing to their

present climbing abilities. All subjects refrained from exercising at least 24h between

each testing.

Significant differences in performance were found between intermittent and

continuous load. Climbers achieved the highest performance (165,5 ± 45,4 steps; time

of climbing 6:22 ± 1:44) during intermittent exercise 1. Worse performance (135,6 ±

80,6 steps; time of climbing 5:08 ± 3:02) was noticed in the second intermittent exercise.

The worst performance (53,7 ± 14,9 steps; time of climbing 2:06 ± 0:32) among of all

exercises was noticed during continuous load. Mean HRmax values measured during

intermittent exercises were similar (ex. 1 = 174,8 ± 11,0 beats/min; ex. 2 = 173,5 ± 8,2

beats/min). However, climbers had significantly lower HRmax (164,7 ± 6,7 beats/min) in

continuous exercise.

On the basis of these results it can be recommended to apply intermittent

training method in order to improve climbing endurance. To be more effective, it is

better to provide it with rather short sections of load and rest.
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1 Úvod

Sportovní lezení se v posledních letech zařadilo mezi sporty, které jsou lákadlem

pro téměř všechny věkové kategorie. S rostoucím zájmem o tento sport, roste i počet

lezců s vrcholovými ambicemi. Z tohoto důvodu je důležité věnovat pozornost tréninku

a rovněž faktorům, které efektivitu tréninku ovlivňují.

Jedním z těchto limitujících faktorů je i kvantitativní a kvalitativní nastavení

tréninku sportovního lezce. Správný poměr zatížení a odpočinku v tréninkové jednotce

zvyšuje efektivitu vynaloženého úsilí a tím i celkový progres v adaptačním procesu

organismu na zátěž. Při převedení do lezeckého prostředí to znamená, že není

nejdůležitější zaměřovat se pouze na počet vylezených cest, ale také na to, jakým

způsobem jsme tyto cesty vylezli. Při správném nastavení těchto specifik lze očekávat

růst výkonnosti. V dnešní době nabízí sportovní věda nespočet článků, studií a výzkumů,

zabývajících se právě problematikou intervalového zatížení ve sportu. Nicméně, lezecký

sport nabízí pořád velké množství nevyřešených otázek, proto je důležité zaměřit svojí

pozornost na jednu z nich a podpořit dosavadní výsledky jiných výzkumů či studií.

Efektivitou lezení se zabývá i současná studie, která posuzuje intervalové a

kontinuální zatížení při lezení do vyčerpání.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Sportovního lezení

Na začátku sportovního lezení bylo tradiční horolezectví, tedy zdolávání vrcholů

hor. Během svého vývoje se však z jedné disciplíny vytvořila široká paleta sportovních

disciplín, která umožňuje naplnit potenciál různě orientovaných sportovců – lezců.

Současné horolezectví, respektive lezení, zahrnuje krátké cesty od několika kroků až po

extrémně dlouhé a náročné cesty v alpských či velehorských podmínkách. Rozdíl mezi

horolezectvím a lezením spočívá v prostředí, ve kterém se lezení praktikuje. Lezec je

člověk, který leze většinou po umělých stěnách a skalách, kdežto horolezec využívá pro

lezení horské až velehorské prostředí, pro které jsou charakteristické dlouhé nástupy,

vícedélkové lezení a další možné nebezpečí jako jsou laviny, nepřízeň počasí apod.

Sportovní lezení je soutěžní i nesoutěží disciplína a vyžaduje na rozdíl od

horolezectví vyšší nároky na fyzickou stránku lezce než na jeho psychiku. Typickým

pohybovým projevem lezců je podle Mermierové et al. (1997) současná práce horních a

dolních končetin. Tato práce je charakteristická dynamickým pohybem, který je

doprovázen úseky s izometrickou kontrakcí svalů. Zmíněný pohybový model se střídá

mezi dolními a horními končetinami a umožňuje lezcům kontakt obvykle se dvěma

nebo třemi body. Kontaktní body představují chyty a stupy, které umožňují pohyb lezce

směrem vzhůru. Obecně lze říct, že na lehčích cestách vykonávají více práce, podobné

lezení po žebříku, dolní končetiny. Jakmile se sklon lezení zvyšuje, důležitost práce

horních končetin roste a stejně tak i podíl izometrické kontrakce se zvyšuje.

Mermierová et al. (1997) rovněž zpozorovali, že rychlost lezení se zpomaluje a podíl

izometrické kontrakce stoupá právě při lezení obtížnějších cest. Jak ale uvádějí Hörst

(2008) nebo také Goddard a Neuman (1993), jedním ze zásadních faktorů výkonu jsou

zkušenosti lezce a ekonomické provádění pohybů. Podíl izometrické kontrakce během

lezení popisuje ve svém výzkumu Billatová et al. (1995). Na základě videoanalýzy

lezeckého pohybu při lezení dvou obtížných lezeckých cest bylo zjištěno, že

izometrická činnost svalů reprezentuje více než třetinu celkového času.

Jak již bylo zmíněno, pro sportovní lezení jsou charakteristické kratší cesty na

umělých stěnách nebo na skalkách, proto lze očekávat vyšší náročnost při zdolávání cest.

Během výstupu lezci využívají tzv. postupové jištění, které je umístněné podél linie
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lezecké cesty. Pravděpodobnost dlouhého pádu a riziko zranění na umělých stěnách je

tímto výrazně eliminováno, proto může být fyzická obtížnost lezeckých kroků extrémní.

Pády jsou krátké a relativně bezpečné a jsou součástí tohoto sportu.

Sportovní lezení zahrnuje několik soutěžních disciplín, mezi které patří lezení na

obtížnost, bouldering a lezení na rychlost. Tyto disciplíny jsou zařazené do systému


[…]


(2004) vysvětluje tento jev jako důsledek opakovaných izometrických kontrakcí svalů

předloktí, srovnatelný s izometrickým uchopováním. Zatímco dynamická cvičení

usnadňují cirkulaci, izometrické kontrakce brání lokálnímu proudění krve. Statická

cvičení mají tedy za následek zvyšování SF.

Kromě SFmax byly sledovány také rozdíly hodnot SF změřené bezprostředně po

lezení a na konci odpočinku. Probandi byli rozděleni do tří skupin dle úrovně

nespecifické aerobní vytrvalosti (kolo, běh, běžky, plavání apod.). Jak již bylo zmíněno,

lepší schopnosti efektivně a rychle regenerovat disponují lezci s pravidelným tréninkem

(4 a více hodin týdně) nespecifické aerobní vytrvalosti.

Stejnou problematikou se zabývali také Schöffl et al. (2006), kteří uvádějí

srovnatelné výsledky. Podle jejich studie jsou lezci se slabší specifickou a minimální

nespecifickou aerobní vytrvalostí mnohem hůř schopni regenerovat. Ve srovnání s lezci,

pravidelně trénujícími zmíněnou kondiční složku výkonu, klesla jejich SF po prvním

70s lezení v intervalovém testu o pouhých 2 - 5 tepů. Lezci vytrvalci dosáhli SF∆ 15 -

20 tepů.

Druhé cvičení v současné studii bylo srovnatelné se zátěžovým testem

zmíněných autorů. Lezcům s vysokou aerobní vytrvalosti klesla SF po prvním lezeckém
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úseku průměrně o 67,3 tepů. U lezců se střední aerobní vytrvalosti klesla SF o 66,5 tepů

a u probandů s nejhorší kondici pouze o 57,5 tepů. Průměrné SF∆ hodnoty (L3 = 69,7;

L2 = 60,4; L1 = 54,8 tepů) ze všech fází odpočinku jsou ještě výraznější a tento fakt

pouze potvrzují. Naměřené hodnoty SF∆ u druhého cvičení jsou ve srovnání se studií,

jež provedli Schöffl et al. (2006) zdánlivě vysoké, jsou však zapříčiněné jednou tak

dlouhým odpočinkem. Lezci současné studie navíc při odpočinku seděli, zatímco

účastnící druhého výzkumu stáli na stupech a drželi se dvou chytů. Výsledky se stejnou

tendencí vykazují i data z cvičení č. 1.

Zajímavé výsledky vznikly při srovnání výkonu lezců, kteří byli rozděleni do 5

skupin, podle preferované disciplíny lezení či profilu lezecké cesty. V průměru nejvíc

kroků dosáhli lezci, kteří vyhledávají dlouhé převislé cesty. Při předpokladu, že tito

lezci mají vyšší aerobní zdatnost horní části těla, se výsledky jeví jako logické a zároveň

korespondující s výkonem, jež dosáhli v zátěžovém testu. Výsledky je však třeba brát

s rezervou, jelikož jednotlivé skupiny zahrnovaly pouhé 1 až 4 lezce. Proto je žádoucí

hlubší šetření s početnějším vzorkem.

Jak výsledky práce ukázaly, využití intermitentní metody pro rozvoj specifické

vytrvalosti se jeví jako výhodnější. Při intervalové metodě jsou totiž lezci schopni lézt

delší dobu na hranici anaerobního prahu, čímž zvyšují kapilarizaci svalů předloktí. To

má za následek lepší zásobení svalů krví a kyslíkem. Při kontinuální metodě lezci

nevydrží lézt stejně dlouho jako při intervalové metodě a také celkový čas lezení na

hranici anaerobního prahu je kratší. Existuje však velká pravděpodobnost, že zvolená

intenzita zatížení není zcela optimální. Bylo by potřebné posoudit a porovnat výkon

lezců také při jiném nastavení intenzity lezení než je model 1:1. V budoucím měření by

bylo zřejmě výhodnější začít cvičení s kratšími intervaly odpočinku a postupně je

zvyšovat. Zároveň by bylo lepší zajistit prostor pro aktivní odpočinek, který urychluje

regeneraci.

Na závěr lze shrnout, že výzkumný soubor se ukázal jako vysoce heterogenní

patnáctičlenná skupina lezců. Do budoucna by bylo proto vhodnější pracovat s větším

počtem probandů s vyrovnanější výkonnosti. Výsledky by nebyly pravděpodobně

zatížené tak velkou variabilitou měřených hodnot.
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8 Závěr

Celkový výkon lezce vyjádřen součtem kroků a doby lezení se lišil ve všech

třech zkoumaných metodách. Nejlepší výsledky (počet kroků 165,5 ± 45,4; doba lezení

6:22 ± 1:44) byly zaznamenány v intervalovém cvičení 1, střídáním 30s lezení s 30s

odpočinkem. Horší výkon (počet kroků 135,6 ± 80,6; doba lezení 5:08 ± 3:02) vykazuje

intervalové cvičení 2 při 60s lezení a 60s odpočinku. Nejslabší výkon (počet kroků 53,7

± 14,9; doba lezení 2:06 ± 0:32) dosáhli lezci při kontinuálním cvičení. Maximální

dosažené hodnoty SF byli v intervalových cvičeních srovnatelné (cv. 1 = 174,8 ± 11,0

tepů/min; cv. 2 = 173,5 ± 8,2 tepů/min), avšak nižší při kontinuálním zatížení (164,7 ±

6,7 tepů/min). Při zobecňování těchto tvrzení je na místě opatrnost. Pro potvrzení těchto

výsledků by bylo žádoucí ověřit a posoudit výkon lezců také při jiném nastavení

zatížení a odpočinku, popřípadě jiných sklonech a rychlostech. Na základě výše

uvedených výsledků však lze pro vytrvalostní trénink lezce doporučit intervalovou

metodu s kratšími úseky zatížení se stejně dlouhými intervaly odpočinku.
