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Téma práce
Vliv zatížení a doby odpočinku na opakovaný výkon ve sportovním

lezení

Cíl práce

Cílem práce bylo posoudit kontinuální a intermitentní zatížení na

lezecký výkon při lezení do vyčerpání.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Oponent bakalářské práce Mgr. Michaela Panáčková

Rozsah práce

stran textu 50

literárních pramenů (cizojazyčných) 46 (37)

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

Jsou v literatuře uvedeny nějaké nedostatky, které jsou spojeny s použitím měření srdeční frekvence

při lezení?

Jaká je podle Vás vhodná pohybová aktivita (doplňkový sport) pro sportovního lezce na zlepšení

aerobní vytrvalosti?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

V textu se vyskytují stylistické chyby.

Pro přehlednost je vhodné, pokud autor zvolil označení „kontinuální zatížení“, je vhodné u tohoto

označení zůstat a nekombinovat v průběhu textu s „nepřerušovaným zatížením“.

V práci oceňuji na poukázání nedostatků práce a zároveň navržení možných řešení (rozdělení 15-ti

probandů do pěti skupin, kdy jedna skupina je složená pouze z jednoho člověka → větší výzkumný

soubor; velká variabilita naměřených hodnot → více probandů s vyrovnanější výkonností)

Shrnutí:

Autor zvolil aktuální a zajímavé téma. Teoretická část s empirickou jsou logicky provázány.

Oceňuji přínos práce po praktické stránce, která je zaměřená do praxe.

Oponent bakalářské práce

Jméno, tituly: Michaela Panáčková, Mgr.

V Praze dne: 6. 9. 2013 Podpis: